_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira, 13 de dezembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1685/2019 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 594/2019
13 de dezembro de 2019

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO
DO PARANÁ, PARAO EXERCÍCIO DE 2019.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida
na Lei Municipal 3.071/2018, de 20 de dezembro de 2018.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2019, no valor de R$ 16.547,79 (dezesseis mil,
quinhentos e quarenta e sete reais e setenta e nove centavos), nas seguintes dotações do
orçamento vigente:

03000: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03001: DIRETORIA GERAL – DA
03001.04122.0006.2047 – Precatórios Trabalhistas
FONTE: 1000 – Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
319091: Sentenças Judiciais (28)..............................................................................................R$ 7.000,00

07000: SECRETARIA DE SAÚDE
07001: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001.10302.0019.2026 - Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Saúde
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente
467170: Rateio pela Participação em Consórcio Público (258)...................................................R$ 9.547,79

TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR....................................................................R$ 16.547,79

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será realizado a Tendência de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 16.547,79
(dezesseis mil, quinhentos e quarenta e sete reais e setenta e nove centavos):

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
1.1.1.8.01.1.1.00 – Impostos sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana – Principal
FONTE: 1000 – Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

1.1.1.8.01.1.1.00 – Impostos sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana – Principal
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente

1.1.1.8.01.1.2.00 – Impostos sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana – Multas e Juros
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente

1.1.1.8.01.1.3.00 – Impostos sobre a Propriedade Predial e Territorial

7.000,00

6.000,00

447,79

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira, 13 de dezembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1685/2019 - 2 Pág(s)

Urbana – Dívida Ativa
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente

3.100,00
TOTAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 16.547,79

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.057/2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 13
DE DEZEMBRO DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira, 13 de dezembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1685/2019 - 3 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 595/2019
13 de dezembro de 2019.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2019.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal
3.071/2018, de 20 de dezembro de 2018.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2019, no valor de R$ 33.400,00 (trinta e três mil e
quatrocentos reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

03000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03001:- DIRETORIA GERAL – DA
03001:04122.0002.2016-Manutenção da Administração
FONTE: 1000 – Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (10)..................................................R$ 25.000,00

04000:- SECRETARIA DE FINANÇAS
04001:- DIRETORIA GERAL – DF
04001:04123.0005.2037 Manutenção do Setor Financeiro
FONTE: 1000 – Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
319013: Obrigações Patronais (31).................................................................................................R$ 200,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO
05001:- DIRETORIA GERAL – DOVU
05001:26782.0009.2027 - Manutenção do Corpo de Bombeiros
FONTE: 1000 – Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
319013: Obrigações Patronais (125)...............................................................................................R$ 200,00

06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
06001:12361.0011.2029-Manutenção do Ensino Fundamental
FONTE: 101 – Fundeb 60% - Exercício Corrente
319113: Obrigações Patronais (146).......................................................................R$ 8.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.....................................................................................R$ 33.400,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste
Decreto, será realizado a anulação de dotação no valor de R$ 33.400,00 (trinta e três mil e quatrocentos
reais):

03000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03001:- DIRETORIA GERAL – DA
03001:04122.0002.2016-Manutenção da Administração
FONTE: 1000 – Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
339040: Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica (19)..........R$ 25.000,00

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira, 13 de dezembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1685/2019 - 4 Pág(s)

04000:- SECRETARIA DE FINANÇAS
04001:- DIRETORIA GERAL – DF
04001:04123.0005.2037 Manutenção do Setor Financeiro
FONTE: 1000 – Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (30).......................................................R$ 200,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO
05001:- DIRETORIA GERAL – DOVU
05001:26782.0009.2027 - Manutenção do Corpo de Bombeiros
FONTE: 1000 – Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (124).....................................................R$ 200,00

06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
06001:12361.0011.2029-Manutenção do Ensino Fundamental
FONTE: 101 – Fundeb 60% - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (134)...................................................R$ 8.000,00

=========
TOTAL DAANULAÇÃO..........................................................................................................R$ 33.400,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e
2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos
exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
3.057/2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 13 DE
DEZEMBRO DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

	DECRETO MUNICIPAL Nº 594/2019
	DECRETO MUNICIPAL Nº 595/2019